A te,

2 DE PUPERARUM FEBRE.

te, nullus periculosior, aut saepius evadit lethalis. Multi quidem, conjuges carissimas malo tam funesto saepe sublatas, causâ justissimâ, moerere ac plorare; omnes autem, quorum mentes mortalia tangunt, stragem quam edit hic morbus, lugere coguntur. De hac febre, pauca, hac in dissertatione, in animo est mihi in lucem proferre.

DEFINITIO.

Brevi post partum, raro die secundo citius, sextove seriis, signa pyrexiae, dolor abdominis gravis, dolor circa frontem et supercilia, respiratio molesta aut difficilis.

HISTORIA MORBI:

Quoties hic morbus in Nosocomiis graffetur,
signis

DE PUEPERARUM FEBRE. 3

signis magis certis minùsque variantibus stipatur, quám quae morbum in domibus privatis saevientem notant. Morbi igitur historiam, sub priore forma, paucis enarrare conabor. Postea verò, quae diversa signa morbo privatim implicitis oriantur, faciliùs et accuratiùs demonstrari potest.

Ingruit hic morbus, cum horrore, quem comitatur vel sequitur dolor abdominis, pressu ingravescens, ac vomitio aliquando biliosa. Ab initio morbi, dolor gravissimus frontem et superficia occupat, prosternuntur vires, vultusque prae se fert animum demissum. Pulsus arteriarum fiunt frequentiores, ac in plerisque exemplis, semper ferè debiliores. Brevi postquam invaserit morbus, respiratio fit molesta et difficilis. Morbo ineunte, urina plerumque redditur parca, atque alvus semper ferè est astricata. Fluxus lochiorum et lactis secretio parùm impe- diuntur. Sitis immodica urget. Molestia tam generalis aegrotam infestat, ut in lectulo se mo-

vere vix valeat, et in dorsum facilius decumbat. Morbus talem cursum tenet, per diem unum alterumve, quo tempore, si ultiro invaserit diarrhaea, ut saepe accidit, omnia ferè signa mitescunt.

Haec autem remissio, spatio duodecim horarum rarius excedit, quum ingravescunt signa supra memorata: et praeterea lactis secretio omnino impeditur, et fluxus lochiorum minuitur. Hoc cursu progreditur morbus, donec faeces subnigrae et foetide olentes, insciente aegrotâ, dejiciuntur. Aegrota nunc subitam mutationem subit. Molestiis enim et inquietudine antea jactata, his omnibus vacat, et quiete gratissimâ frui videtur. Brevi autem postea extremae corporis partes frigescunt, vires magis magisque prosternuntur, et mors inevitabilis, die quarto, quinto, vel sexto accedit.

In quibusdam exemplis, vis morbi et periculum, diarrhoea urgente, omnino evanescunt. Aliás verò, copiosè erumpit sudor generalis,
qui

qui signa omnia mitiora reddit. Sed hujusmodi exempla rariūs occurrunt: Pleraeque enim aegrotae in Nofocomiis decumbentes, atque hoc morbo correptae, de medio tolluntur.

Hoc modo plerumque progreditur hic morbus. Sed qualis sit morbi natura, intelligere, animum ad signa, quibus stipatur, attentiores advertere oportet.

Quamvis hic morbus, die secundo vel tertio post partum plerumque invadat, quaedam inveniuntur exempla, in quibus, die quarto, quinto, sexto, etiamque duodecimo post partum accessit; nec defunt exempla ubi intra viginti quatuor post partum horas invasit. Nonnulli quidem, hunc morbum etiam partum praecessisse, vel parturientem corripuisse existimârunt: Pauci verò huic opinioni fidem praebuerunt.†

Horrores,

† Vide *Observations on Puerperal Fever by Jos. CLARK, M. D.* in Dr. Duncan's Med. Com. Decade 2. vol. 5. page 321. and *Treatise on Puerperal Fever by NATH. HULME, M. D.* page 88.

6 DE PUPERARUM FEBRE.

Horrores, qui prima inter signa morbi venientis oriuntur, interdum graviores, aliàs verò leviores, vix ullum aegrotae incommodum afferrunt. Nausea et vomitio saepe materiae subflavae, biliosae, hoc signum plerumque comitantur.

Dolor abdominis primùm manu parti admotâ tantum percipitur; sed paulatim ingravescens, evadit adeo acutus, ut stragulorum tegumentum tolerari nequeat. Hic dolor totum abdomen plerumque permeans, regionem autem, hypogastricam praecipiè occupans, motu nonnisi pressuue adhibito, rariùs est gravis vel acutus. Abdomen, morbo ineunte, molle, brevi post et per morbi decursum, semper feré intumescit.

Per totum morbi decursum, pulsus arteriarum, sensu strictiore, sunt celeres. Arteriae enim celeriter micant, atque ictus circiter centum vel centum et triginta, minuto temporis, edunt. Pulsus verò earum, morte jam instantे, sunt adeo frequentes, ut numerari nequeant.

Morbo

Morbo quidem accedente, in quibusdam exemplis, pulsus est plenus et validus, sed paulo post, morbi progressu, usque ad finem ejus infelicem, magis magisque debilis evadit.

Capitis dolor, qui frontem occupat, atque per morbi cursum manet fixus, rarius est adeo acutus, ut aegrota de eo unquam gravissime conqueratur.

Vultus aspectum valde mutatum praebet. Oculi subsidunt; rubescunt genae; partes circa nares et labia pallescunt; oris lineamenta collabuntur, et anxietatem magnam animumque demissum fatis demonstrant. Qui vultum hoc morbo laborantis semel observavit, quinam sit aspectus, semper in memoria tenebit.

Lingua, morbo accedente, plerumque est albida et humida, interdum autem arida cum lineâ rubrâ per medium percurrente. Morbo progrediente, arescit multum, materiam quâdam flavâ aut subfuscâ obducta. Sitis magis minusve
urget,

8 DE PUERPERARUM FEBRE.

urget, pro ratâ parte, ut linguae conditio varietur.

Cutis interdum quoad calorem naturalis, saepius praeter naturam calefcit arescitque. Sudores aliquando viscidi erumpunt, faciem, collum, et pectus solùm occupantes.

Lactis secretio et fluxus lochiorum diversis aegrotis multùm variantur. Saepissimè accidit, ut lactis secretio, per horas viginti quatuor primùm elapsas, minimè laboret: sed haud raro, per morbi decursum, omnino impeditur. Quaedam aegrotae, ut perhibent nonnulli auctores, ab initio ferè morbi, infantes lactare noluerunt. ‡ Quoties igitur aliquid tale acciderit, lactis secretionem esse imminutam, concludere fas sit. Fluxus lochiorum plerumque fit parcior: nulla autem experimenta adhuc instituta, *in putredinem tendere*, ut quidam volunt, satis demonstrant. ||

Respiratio,

‡ Vide *Pract. Eff. by J. CLARKE, M. D.* page 121.

|| Vide *Treatise on Lying-in-Women, by MR. WHITE*, page 16.

Respiratio, modo singulari laborans, nec stridula, nec solito citior est. Aegrota, spiritum quasi dimidium trahere, vel quantum potest, cohibere conatur. Plenâ enim inspiratione, ex septo transverso viscera abdominalia premente, maxima oritur molestia. Haec quidem molestia, prout magis minusve urgeant dolor abdominis et tussis quam saepe stipatur morbus, fit gravior.

Alvus sub initium morbi semper ferè astricta, viginti quatuor, vel ad summum, triginta sex horis elapsis, sponte fluit. Faeces quoad colorrem subfuscæ, foetidè olent, materiâ quâdam limosâ vel spumosâ saepe obducuntur, ac brevi post dejectae fuerint, motum intestinum, substantiae cuiam effervescenti, similem exhibent. Sub finem morbi, faeces subnigrae, magis foetidè olentes, insciente aegrotâ, dejiciuntur. Si alvus ante mortem instantem, saepissimè fuerit ducta, intumescentia abdominis plerumque subsedit.

10 DE PUPERARUM FEBRE.

Morbo ineunte, urina solito parcior difficile redditur, alvo autem semel bisve du<a, copiosius et facilius fluit. Quoad colorem varia est urina. Qum esset solito coloratior, hoc ex lochiis illi admixtis pendere, verisimile est. Urina quidem plerumque subfuscata, materiam quandam ad fundum propé vasis quod continet, natans praebet.

Ante finem hujus morbi infaustum, nec foribus, nec nigriti> obducuntur dentes. Per totum morbi decursum nunquam adeat delirium. Miserae aegrotae, ad extremum usque vitae momentum, mens manet sua.

Diarrhoea, saepissime, interdum autem urina turbida copiose reddit, vel sudores copiosi, eventum hujus morbi felicem instare praefagiunt.

Haec signa jam recensita ad hanc febrem in nosocomiis grassantem praecipue spectant. In nosocomiis omnia hujus morbi signa multum sibi constant. Alias vero diversis aegrotis maxim>

maximè diversa sunt signa. De his igitur pos-
tremis, pauca facere verba nunc erit ne-
cessè.

In quibusdam exemplis, morbi accessio, ad
diem usque octavum, decimum vel duodecimum
protrahitur. In aliis, brevi post partum inva-
dit. Hujusmodi exemplum, in quo morbus
intra duodecim post partum horas impetum
faciebat, mihi quidem medicinam facienti oc-
currebat.

Hic morbus, ut fit in nosocomiis, haud sem-
per cum rigoribus * ingruit. Diarrhoea enim,
vel vomitus, vel dolor tantùm abdominalis, pul-
susque citatus, prima inter signa morbi incipien-
tis saepe observantur. Quasdam etiam aegro-
tas, molestia tantùm generalis, lactandi aver-
fatio et loquendi primùm infestant.

B 2

Morbo

* "It has hardly," says Dr. CLARKE, "occurred
"to me, to see a case in which the disease began
"with a shivering fit."

Vide Pract. Eff. page 120.

Morbo adveniente, pulsus arteriarum, per horas saepe plurimas, fit plenus durusque.

Progrediente morbo, aphthae interdum fauces occupant. Subsultus tendinum aliquando vexant; dentesque foribus nigris obducuntur.

Morbus, de quo nunc agimus, cursum tenet longiorem, ad diem usque duodecimum vel decimum quartum plerumque perductus. Delirium vel coma, die morbi tertio quartove invadens, eventum hujus mali miserabilem interdum praecedit.

Quum ad finem felicem perduceret hic morbus, similem, quoad naturam, cum eo in nosocomiis graffante, terminationem, agnoscit. Indicia autem talis eventus proenuncia, nullo modo tam certa et perspicua sunt. In hoc morbo enim, vis ejus et signa lentè et paulatim mitescunt.

CADAVERA SECTA.

Quae, cadaveribus hoc morbo sublatorum incisis, oculis anatomicorum obversata sunt, ad ea nunc animum advertamus. Hic loci autem observare licet, quod quidem notatu est dignissimum, cadavera mortuarum, sive in nosocomiis sive privatim implicitae fuerint, eadem ferè indicia anatomico inspicienti praebere.

Quo tempore accedit mors, abdomen plerumque tumet; vel eodem tempore, urgente diarrhoeâ, omnino subsidit. Abdomine in priori casu inciso, aer putridus semper erumpit: Humor foetidus semper inter intestina cum particulis *materia albidae caseae* circum ea natantibus, vel externae eorum superficiei adhaerentibus, repertus est. Haec albida materia, sine dubio, ex peritonaeo, tum musculos abdominales investiente, tum intestina obtente,

gente, exudat. Illa saltem pars peritonaei inflammatione nunquam non tentatur.

Semper inflammatur omentum. In quibusdam exemplis, fit laxum, et suppuratur: Alias vero gangraenâ laborat: quibusdam in locis, saepe crassescit; atque haud raro, cum inferiore parte fundo uteri adhaerente, per medium laceratur.

Intestina adhaerescunt plerumque, veluti inter se leviter conglutinata, aereque haud raro distenduntur. Levis quidem inflammatio externam eorum superficiem semper ferè tentat.

Ex cadaveribus a DR. HULME incisis, in uno tantum exemplo *, uterus morbo laborare repertus est. In hoc quidem exemplo, uteri superficies nigritiâ afficiebatur. Haec autem uteri affectio, ex omento gangraenofo, visceribus abdominalibus inferius conglutinato, et peritonaeo superius in superficiem uteri incumbente,

* Vede Case 4th.

bente, pendere videbatur. Quoad alia, uterus reperiebatur sanus. DR. HOME cadavera insipienti, unum exemplum, ovarii sinistri duritie affecti et membranâ tenui, albida, ut accidit aliis visceribus inflammatis, obducti, in conspectum sese dedit. † Quae verò in hoc exemplo detexit hic medicus, aliis vix unquam adsunt.

In quatuor cadaveribus a DR. HULME inspectis pulmones conspiciebantur morbidi, ad inferiorem partem interdum nigrescentes, interdum livescentes.

Experimenta, in fluidum in cavo abdominis effusum, a DR. PEARSON medico ingenioso instituta, memoriae tradidit DR. CLARK. ‡ De hâc autem chymicâ analysi, utpote quae nihil utile medicinam facienti afferret, et hanc dissertationem ultra limites usitatos nimis traheret, plura facere verba, supervacaneum duco.

Talia

† Vide *Clinic. Exp.* page 77.

‡ Vide *Pract. Eff.* page 138.

16 DE PUPERARUM FEBRE.

Talia sunt, quae, cadaveribus incisis, oculis praecipue obversata sunt. Sed praeter haec jam memorata, vesicula fellis distensione, ventriculus flatu, interdum laborat. Intestina quoque, faecibus subfuscis, foetidè olentibus saepe constipantur. De his autem fusiùs tractare ab re foret alienum. Unum, de hac re, tantùm adjiciam. Si aegrota, intra dies post partum quatuordecim, morti conciderit, uteri superficies interna, subnigrum et gangraenosum praebet aspectum. Haec autem nigritia minimè habenda est gangraenosa. Hanc enim materiam ex uteri superficie detergere, et postea uterum ipsum sanum videre possumus. Fas sit igitur concludere, vasa, ex quibus proveniunt lochia, hanc materiam effundere. Hisce quoque ritè consideratis, ex quo fonte fluunt errores eorum, qui, uterum hoc morbo laborare, afferuerunt, facilè videre est.

DIAGNOSIS.

Quamvis autem in nosocomiis decumbentibus, et hoc morbo privatim laborantibus signa inter se sunt saepe diversa, tamen signa pyrexiae, dolor abdominis, dolor capitis juxta supercilia, respiratio difficultis aut molesta ex cupiditate spiritum cohibendi, vultusque demissus, quae faeminas hoc morbo privatim implicitas infestant, hujus febris *indicia certissima* habentur, atque morbum omnibus aliis puerperium stipantibus satis secernant.

Hicce indiciis haud ritè consideratis, quidam medicinam facientes, febrem puerperalem, a doloribus partum sequentibus, febre lacteâ et miliari, uteri inflammatione, passione Iliacâ, colica flatulenta, et cholera dignoscere vix potuerunt.

CAUSAE REMOTAE.

Causae Praedisponentes.—Si faeminae parturientes molestiis et doloribus minùs gravibus, ut accidit brutis, plerisque animantibus, subjectae essent, quas tamen mutationes subit corpus graviditatis et parturiendi tempore, eae morbis affici proclive reddunt. Quum verò humani generis puerperae cum summa difficultate et maximo dolore parturiant, corpus, post partum, morbis fit valdè obnoxium.

Ab re omnino foret alienum, omnia quibus morbus puerperis inducatur, hac in dissertatione, enumerare. Licet tantùm observare, totum corpus, genus *nervosum* praesertim, et *viscera chylo elaborando dicata*, tempore graviditatis, tales subire mutationes, ut, brevi post partum, sanitate integrâ frui, non possit.

Genus nervosum, hoc tempore, levissimas quidem impressiones suscipit, *vasa abdominalia*, mensibus

mensibus graviditatis praesertim ultimis, ad agendum maximè stimulantur, et *organæ chylum elaborantia* vi tam adauctâ agunt, ut ex toto ferè alimento chylum nutritioni aptum confiant.

Faetu autem expulso, hae functiones ita praeter naturam uictae non amplius necessariae sunt. Sed verisimile non est, haec organa ad insolitas actiones statu graviditatis excitata, illico post partum solita munera praestare. Mutationes tam subitae rarissimè accidunt, et naturae legibus non constant.

Quamvis autem multa, quae puerperas huic malo faciunt obnoxias, explicatu difficillima sunt, quin omnino pendeat a corporis condizione post partum peculiari haec ad morbum proclivitas, dubitari non potest. Similem enim morbum ex ullâ aliâ corporis condizione nunquam provenire ritè contendimus.

Causae Excitantes.—De causis febrem puerperalem excitantibus, varias et quidem contra-

20 DE PUPERARUM FEBRE.

rias opiniones in lucem ediderunt auctores me-
dici. Hunc morbum nosocomia pervagantem
aëris conditio in cubiculis peculiaris concitare
videtur. Rem ita sese habere, observationes
medicorum satis comprobant. * Quæ in no-
socomio Edinensi anno 1774 observata sunt,
hanc sententiam probant magis et firmant. Hoc
tempore, febris puerperalis in hoc nosocomio
tam graviter saeviebat, ut omnes puerperæ hoc
malo correptæ sunt, ac de medio sublatae sunt.
Cubiculum parturientibus proprium, DOCTORE
YOUNG jubente, claudebatur, et huic rei ope-
ram dando, aëris conditio fiebat salutifera.
Dies post quindecim, parturientes in eodem cu-
biculo exceptæ, nullum morbi tam gravis ex-
emplum ediderunt. †

Haec febris igitur, non semper fortasse, saepe
verò sine dubio, in nosocomiis contagione lo-

cali

* Vide CLARKE's *Observat. in Comment. Med.*
page 312.

† YOUNG *Praelect.*

cali pervulgatur. Talis antem contagio, a contagione humanâ, quae, ut mihi videtur, febrem puerperalem numquam inducit, maximè est diversa. In nosocomiis enim puerperis institutis, aegrotantes, quibusdam anni temporibus, hoc malo aliquando plectuntur: puerperae autem in lectulis sibi vicinis diversimodè afficiuntur.

Verisimillimum est, aërem huic contagioni faventem, similem revera agnoscere conditionem, cum ea aëris conditione, quae, in corporis superficie vulneratâ vel ejus actioni subiectâ inflammationem erysipelatosam efficit. Documentum, de hac re, certissimum ex DOCTORE YOUNG adducere licet: In cubiculo aegrotantium quorum cura chirurgis mandatur, quod cubiculo parturientibus dicato erat vicinum, ante quod tempus hæc febris in nosocomio Edinensi accedebat, inflammations erysipelatosae faevire caepérunt. Hoc malum paulatim crescens, adeo ingravescebat, ut, febre nunc invadente, hujusmodi

jusmodi inflammationes, omnia etiam levissima vulnera occupabant.

Quae res privatim implicitas hoc morbo afficiunt, difficillimè explicantur. Haud quidem absimile est, multas, quae hanc febrem efficiunt, causas sub tenebris adhuc latere. Inter causas tamen, quae hoc malum concitant, annumeranda sunt, corpus frigori subiectum, animi affectus, diaeta inepta, et cubicula quibus decumbunt puerae aëre frigidulo, puro minimè perflata. Lactis secretio quoque, subito suppressa, hunc fortasse morbum interdum concitare valeat.

Quidam, febrem pueralem in urbibus, urbe praesertim Londinensi, epidemicè grassatam esse, existimârunt.* Hic autem morbus epidemicus a contagione peculiari pendere non videbatur. Idem auctor enim, morbos inflam-

matorios

obscuriora missimq; mutatioq;

-ad ameliorari oportet. ut gradatim regre-

ti* Vide CLARKE Pract. Eff.

matorios indolis erysipelatosae, eodem tempore,
maximè saeviisse, nos facit certiores.†

Praeter has causas jam memoratas, aliae
hunc morbum concitare existimantur; quales
sunt, fluxus lochiorum suppressus,‡ uteri in-
flammatio,|| bilis secretio aucta,¶ fomitis pu-
tridi absorptio.†

Lochiorum autem fluxus, morbo ineunte,
rarò supprimitur; uterus etiam, cadaveribus in-
cisis, inflammatione tentari rariùs videtur; bilis
secretio puerperis semper ferè augetur, quam-
vis rarissimè occurrat febris; nec ulla hujus fe-
bris absorptione putridi fomitis pervulgatae do-
cumenta adducuntur certissima.

CAUSA

† IBID. page 115.

‡ BOERHAAVE, SMELLIE, TISSOT.

|| Vide FELICIS PLATERI *Prax. Med. Tom. II.*
cap 13.

¶ Haec videtur esse DOCTORIS BUTTER opinio.
Vide *De feb. puerp. Opus*, page 13.

† WHITE loco citato, page 24.

CAUSA PROXIMA.

Omnis sententias et conjecturas, de *causa febris puerperalis proxima*, ab auctoribus medicis traditas, hac in dissertatione, recitare nec licet nec oportet. Tres tantum opiniones, de hac re, attentionem nostram jure vindicare videntur; eorum scilicet opiniones, qui causam hujus morbi proximam *lactis metastasi*, vel *inflammationi peritonaei*, vel *causae typhi proximae similem* attribuere volunt.

1. Multi medici *Metastas in lactis* esse causam proximam opinati sunt. Praecipua, quibus hanc theoriam suffulciunt, argumenta, ex mammarum conditione, sub initium morbi, indiciis, quae, cadaveribus incisis, in conspectum veniunt, et signis aegrotae valetudinem recuperantis pendent.

Morbo accidente, mammae interdum sunt flaccidae et relaxantur, atque *lactis secretio impedita*,

pedita brevi omnino cessat. Haec verò obser-
vatis haud semper constant. Lactis enim secre-
tio, morbo ineunte, saepe est copiosa, quae per
diem unum alterumve saltem perstat.* Praeter-
ea autem, lac fluere cessans, morbi progressu,
huic febri nihil habet proprium. Idem enim,
omnibus morbis puerperium comitantibus, sem-
per ferè accidit.

Quae, cadaveribus inspectis, oculis obversa-
ta, hominibus ad hanc opinionem proferendam
suadent, ea, ex fluido in cavo abdominis reper-
to lac vaccinum vel serum simulante, oriuntur.
Haec autem fluida, quoad similitudinem tantùm
eadem, quoad chymicas qualitates, omnino sunt
diversa. Porro, fluidum ei in abdomen hâc
febre sublatarum omnia simile, in viris pneu-
moniâ sublatis repertum est, ubi lactis metasta-
sis nullo modo locum habere potuit. †

Quo

* Vide LEAKE *Pract. Observat. on the Childbed fe-
ver, &c.* Editio 6ta. Vol. II. page 67.

† Vide MORGAGNI *de sed. et cauf. Morb.* No. 47.
Epist. 20.

Quo tempore convalescere caepit aegrota, laetis secretio restituitur. Ex hoc, quidam, argumentum ad opinionem suam firmandam deducunt. Hoc autem ad organa, valetudine recuperatâ, propriis muneribus perficiendis apta attribuendum est. Idem quoque, ut jam observavi, aliis accidit acutis morbis, quibus plectuntur puerperæ.

2. HULME et LEAKE *inflammationem peritonaei, causam* hujus morbi esse *proximam*, existimarent. † Cadavera secta peritonaeum inflammatione tentatum fuisse satis comprobant.

Huic autem opinioni objicitur: 1mo. species, quas sectio cadaverum detegit, effectus potius, quam causas morborum ostendere: 2do. in hoc morbo, febrem, signa inflammatoria plerumque praecedere: 3to. pulsum arteriarum, inflammationem gravem raro unquam indicare: 4to. aegrotam, sanguine misso, majore discrimine versari: